XI. β. Quod ad ipsam derivationis demonstrationem uberiorem in exemplis pertinet, captui lectoris conducturas esse nonnullas hypotheses speraverim, ut modus per eas, quo fiat ē voce aliā *originatio*; sic enim M. Fabio Quintiliano dicitur, quæ Ciceroni Notatio est, in antecessum certò describatur. Ita quidem ut Thematata *Beomani* de propr. sign. voc. pag. 35. seqq. cō videar esse secutus, quò liceat mihi pro qualitate scopi mei, quædam ijs adijcere, quædam adimere.

1. *Vox latina est quæ Romanorum literis pingitur, eorundem terminatione, genere & numero, declinatione vel conjugatione, Syntaxi & pronunciatione, similibusq; proprietatibus, quæ conjunctim sumptæ linguam aliquam constituunt, affecta est; licet quoad originem, vel hebræa, vel græca, vel alia fuerit.* Unde: *Lingva Latina est artificium voces Romanas taliter affectas eloquendi.* Nititur assertio hæc autoritate Cic. l. 3. de finibus; *Ea verba, inquit, quibus instituto veterum utimur pro latinis; quoniam usu recepta sunt, nostra ducamus, ut Philosophia, Rhetorica, Dialectica.*

2. *Derivatio vocum propter discrepantiam τῆ λέως ἐννοημάτων in diversis ingenis, diversimodè elicitur, elaboraturq; variè: ea tamen omnium certissima est, qua sit per priora & manifestiora, propiusq; rem attingit; Sicut signum illud, quod aptè & facile ac statim signatam rem vel ignaris ostendit, alij quod difficultè, tardè & remotè id præstat, antefertur. E. G. Manuductor tutius viam docet, quam enumerator solùm compitorum.*

3. *Etymologia non est in omni voce quærenda, nec*

ratio notationis ubiq; obvia est: utraq; enim interdum impossibilis, quicquid resposent contrarium statuentes Stoici. Etenim, ut in rebus naturalibus nullum infinitum actu invenitur; ita nec in vocibus, namq; deveniendum est tandem ad unum, quod radix sit & principium, in quo acquiescas: itaq; ut non omnium vocabulorum in lingvis ortis; ita primigeniorum multo minùs, quæ sunt Græci idiomatis, aut verè solius Hebræi, causas cognoscere, est vel necessarium, vel honestum, vel utile, cui primi inventoris & sapientissimi arbitrium ceu causa sufficit.

4. *Originationis cum Materia, h. e. litera* & *sonus*; tum *Forma, i. e. significatio vocis attendatur*: hac tamen magis quam illa, quia plus prestat: In quibusdam enim exemplis, & materia & forma integra manet, ut *H. piger*, *piger* fuit: *Cytillus* κύτις @: *discus* δίσκος @: *concha* κόγχη: *mœchus* μοιχός: *cannabis* κάνναβις: *trutina* τρουτάνη: *colossus* κόλοσσος @: *cetus* κήτος @: *cete* κήτος: *lapathum* λάπαθρον: *cothurnus* κόθουρον @: *Smegma* σμήγμα: *scomma* σκόμμα &c. Interdum utriusq; mutatio, nunc major nunc minor accidit: quæ ante omnia, confusionis lingvarū *babylonica* admonemur, & nostræ labis.

5. *Ubi significatio exulat; materia autem vocis vel integra manet, vel levitèr immutata; ibi unum pro altero positum esse, & arreptum conijcimus, idq; consuetudine antiquorum, præcipuè vulgi, penes quos invaluit*: Sic volo sic jubeo, sit pro ratione voluntas. E. g. *carpos* est *Plinio* os brachiale, κάρπος @, fructus: *caper* κάπρος @ i. e. *aper* &c. *Rationem* hujus rei affert *J. C. Scaliger* c. 110 de caus. L. L. pag. 280. *Primi*, inquit, qui sermonem invenerent, *agresti animo mortales, ut quæq; sese dabant, ita exceperent*.

6. *Ubi*

6. *Ubi verò significatio seu forma adest, vel integra, vel modicè alienata; materia verò nunc magis nunc minus corrupta, non tamen penitus sublata; non leve originationis iudicium esse potest. Ut antrum ζυργον, Vulcanus Tubalcain, pedo βδ᾽εω &c. Causam hujus corruptionis ita edisserit antiquissimus author Varro, lib. 4. de lat. Ling. Quom uniuscujusq; verbi natura sint dua; à quâ re & in quâ re vocabulum sit impositum: itaq; à quâ re sit pertinacia cum quaritur, ostenditur esse à pertendendo: in quâ re sit impositum, dicitur, cum demonstratur in quo non debet pertendi & pertendit, pertinaciam esse: quòd in quo oporteat manere, si in eo persistet, perseverantia sit. Priorem illam partem, ubi, cur, & unde sint verba scrutantes Græci vocant ἐτυμολογίαν, illam alteram πρὸς σημασιονέων. Et statim insignitèr addit: Quæ ideo sunt obscura, quòd neq; omnis impositio verborum extat, quòd vetustas quasdam delet: nec quæ extat, sine mendo omnis imposita: nec quæ rectè est imposita, cuncta certa manet: multa enim verba literis commutatis sunt interpolata: neq; omnis origo est nostra lingua è vernaculis verbis: & multa verba aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant. Et paulo post: Vetustas non pauca depravat, multa tollit. Quem puerum vidisti formosum, nunc vides deformem in senectâ. Tertium seculum non videt eum hominem quem vidit primum &c. Unde Poeta:*

Tempus edax rerum, tuq; invidiosa vetustas
 - - - omnia destruitis.

7. *Christiani depravationis philologicae causam rimantur intimius; quippè justitiâ divinâ, quæ juxta structuram turris babilonica, in stupenda Lingvarum confusione evidenter*

dentèr apparuit, etiã nunc pronos ad lapsum esse homines deprehendunt, præcipuè vulgus, literarum monumenta vel ne-
sciens vel spernens. Cui morbo præter alia adminicula imprimis medetur ars typographica, cujus ope, per Dei gratiam, plurima jam ab eruditis restituta & emenda-
ta contra nævos & vitia popularia asservantur.

8. *Omnis vox aut à re statim deducitur, & dicitur primitiva seu radix; aut ab aliã voce denominatur & dicitur derivativa.* Hinc fluit consecrarium tale: Cum vox sit signum rei & conceptus, ubiq; cum re analogiam aliquam & similitudinem contineat necesse est, si ve ea fuerit propinquior si ve remotior: oportet enim signum equari rei cujus signum est. Conf. Jul. C. Scalig. c. 93. de causis Lat. Ling. pag. 226.

9. *Omnis denominatio vera nititur suis causis & rationibus vel exprimendis, vel intelligendis, sine quibus tam stultè credimus, quam arroganter profiteamur.* Hoc est suberit vel Efficiens, ut Sericum à σήρες. Vel Materia, ut g. Er̄s semen metallorum, f. art pisum, seu semen leguminis, ab H. Ereds terra. Vel Forma, ut dum homo movet lacertos ad sui tutelam, dicitur l. Nappa/ Naffia igen/ ab H. Napheseb anima, cujus actum utrum-
què ut unã voce describeret Aristoteles nominavit ἰντε-
λέχεια, Arist. 2. de An. c. 1. & quantum denotet præ forma acutissimè explicavit J. C. Scal. Exer. 307. f. 12 & 39. Vel Fi-
nis, ut l. Stafwe/ genus dolabræ, à σκαπρω fodio. Vel Effectus, ut pluo à πλύνω lavo: vel objectum, ut Flora à floribus. Vel Subjectum, ut ἀνθρώποις à χθών terra: vel proprium, ut ales ab ala. Vel accidens commune,
ut

ut σκίση @, sciurus, à σκιά & ἔρη, quia sub cauda tanquam umbrâ latet. Vel petitur ἐτυμολογία à contrarijs, ut συμφορὰ damnum, συμφέρω conduco. Vel à parte ad totum, ut à πόκι @, Homero lana, πέκι @, pecus.

10. In Notationibus allusivis sæpè levissimum solùm ratiuncula allegari potest: ut H. *Æijah* accipiter, à R. *Aijeh* ubi; quia ubiq; locorum volet & circumspiciat. *Elul* 6. mensis Judæorum, nobis September, ab *Elil* nihilum: quod demessis tum frugibus nihil in arvis appareat, *Talpa* quasi terram palpans. *Formica* q: ferens micas. H. *Sinai* nomen solitudinis, q: Dumetum à Senæh rubus &c. Ubi verò allusio nimium fuerit absurda & ridicula, index falsæ denominationis est. Ut etsi Icti recte dicant: Testamentum est q: testatio mentis, non tamen calceamentum est q: calceatio mentis. Vide Sperl. in Inst. Phys. p. 889. & alibi.

11. Analogia secundum quam similia elicimus à similibus, originationi sæpè manum porrigit. ut sicut tegula à tegeo, tectum, dicitur; sic Stragulum à sterno stratum: ut rastrum à rado, rasum; sic rostrum à rodo rosium: à diversis lingvis idem derivationis iudicium est.

12. Literæ essentiales ab accidentarijs, ut loquuntur philosophi, cautè discernenda erunt, hoc est, quod Græci dicunt, οὐσαρκιὰ καὶ περισαρκιὰ σοιχεῖα ἀσφύρα. Præcipuè enim separanda est cauda à capite, i. e. terminatio vocis ultima à principio; ne id quod appendicis loco adhaeret, pars compositionis esse putetur. Sic in Cantare, C. A. N. T. sunt σοιχεῖα ἐσιώδη & literæ propriae. A. R. E. communes, ut aMARE, parARE. Ita in Pater, P. A. sunt literæ genuinae. Ter, tris, tri, sunt alienæ, ut maTER, maTRis,

maTRI. Quæ si diligenter observes, faciliior fit origina-
tio. E.g. PA, prior syllaba, est ab Heb, AB pater: MA, pri-
or syllaba, est ab H. EM mater. Similiter in vocibus: Cu-
lex, oratio, pavementum, nutrix &c. EX, IO, MENTUM,
RIX, sunt terminationes Latio familiares, & alibi obviæ,
ut in pulex, aratio, incrementum, genitrix. Nota: In qui-
busdam exemplis postrema quoq; elementa peculiariter
aliquid signant, ut ex collatione patescit,